
 

 

 

  
  

 

1 

 

Φ.845/7/133683/Σ.19356/2024, ΦΕΚ-6202/Β/11.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Φ.845/7/133683/Σ.19356/2024, ΦΕΚ-6202/Β/11.11.2024 

Υπέρβαση του αριθμού των επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών εκτός έδρας του πολιτικού 

προσωπικού του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας (ΥΠΕΘΑ) για το έτος 2024. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΘΝΙΚΗΣ 

ΑΜΥΝΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Την παρ. 2 του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 

«Συνταξιοδοτικές Διατάξεις Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον 

Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 

Χρηματοδότησης» (Α' 94). 

2. Την υπό στοιχεία Φ.845/95/138015/Σ.3016/10.10.2016 κοινή απόφαση του Υπουργού 

Εθνικής Άμυνας και του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός του αριθμού 

των επιτρεπόμενων κατ' έτος ημερών εκτός έδρας του πολιτικού προσωπικού του 

Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» (Β' 3445). 

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133). 

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131). 

5. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) Μεταβατικές Διατάξεις» (Α' 139). 

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 

7. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β' 4441). 

8. Την υπ' αρ. 415/2024 εισηγητική έκθεση του προϊσταμένου των οικονομικών υπηρεσιών 

του ΥΠΕΘΑ από την οποία προκύπτει ότι από τις διατάξεις της παρούσας προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού έτους 2024 συνολικού ύψους 295.813,00 € 

και αναλυτικά: ΓΕΕΘΑ (ΕΦ 1011-201-0000000) ΑΛΕ 2420403001: 800€, ΑΛΕ 

2420405001: 500€, ΓΕΣ (ΕΦ 1011-202-0000000) ΑΛΕ 2420403001: 1.750 €, ΑΛΕ 

2420404001: 1.600€, ΑΛΕ 2420405001: 2.100€, ΓΕΝ (ΕΦ 1011-203-0000000) ΑΛΕ 

2420403001: 800€, ΑΛΕ 2420404001: 550€, ΑΛΕ 2420405001: 1.600€ και ΓΕΑ (ΕΦ 1011-

204-0000000) ΑΛΕ 2420403001: 86.400€, ΑΛΕ 2420404001: 17.713€, ΑΛΕ 2420405001: 

178.200€, ΑΛΕ 4940289001: 3.800€, η οποία θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις 

του προϋπολογισμού των Ειδικών Φορέων του ΥΠΕΘΑ, ενώ για το επόμενο έτος 2025 του 

ισχύοντος Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής (ΜΠΔΣ) δεν 

προκαλείται επιβάρυνση και συνεπώς δεν επηρεάζονται τα ανώτατα δεσμευτικά όρια 

πιστώσεων αυτού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Φ.845/7/133683/Σ.19356/2024, ΦΕΚ-6202/Β/11.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Υπέρβαση του ετήσιου ανώτατου ορίου ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των 

πολιτικών υπαλλήλων του ΥΠΕΘΑ για το έτος 2024 

1. Για έκτακτες μετακινήσεις υπαλλήλων, μονίμων (ΜΥ) και με σχέση εργασίας ιδιωτικού 

δικαίου (ΣΕΙΔ) αορίστου ή ορισμένου χρόνου (ΙΔΑΧ ή ΙΔΟΧ) του Γενικού Επιτελείου 

Εθνικής Άμυνας (ΓΕΕΘΑ) και των Γενικών Επιτελείων Στρατού Ναυτικού Αεροπορίας 

(ΓΕΣ-ΓΕΝ-ΓΕΑ) και κατόπιν εξάντλησης των εξήντα (60) ημερών εκτός έδρας ανά 

υπάλληλο, εγκρίνεται για το τρέχον έτος 2024 η υπέρβαση του ως άνω χρονικού ορίου, ως 

ακολούθως: α) Μέχρι τριάντα (30) επιπλέον ημέρες ανά μετακινούμενο, για σαράντα έναν 

(41) υπαλλήλους του ΓΕΑ εκ των οποίων: 

αα) τριάντα πέντε (35) υπάλληλοι για την αντιμετώπιση συγκεκριμένων έκτακτων και 

απρόβλεπτων γεγονότων, ως εξής: 

Μονάδα Κατηγορία-κλάδος-

ειδικότητα 

Αριθμός 

υπαλλήλων 

Λόγοι 

μετακίνησης 

359 Μοίρα Αεροπορικής 

Εξυπηρέτησης Δημοσίων 

Υπηρεσιών (359 ΜΑΕΔΥ) 

ΜΥ ΤΕ Μηχανικών 3 Στελέχωση 

πυροσβεστικών 

κλιμακίων 
ΜΥ ΔΕ Τεχνικών 1 

ΜΥ ΤΕ Εργοδηγών 7 

ΜΥ ΔΕ Τεχνικών 

Αεροσκαφών 

(Α/Φ)Ελικοπτέρων (Ε/Π) 

17 

ΣΕΙΔ ΔΕ Χειριστών Α/Φ 1 

112 Πτέρυγα Μάχης (112 

ΠΜ) 

ΜΥ ΔΕ Οδηγών 1 

ΜΥ ΔΕ Τεχνικών Α/Φ-Ε/Π 1 

Κρατικό Εργοστάσιο 

Αεροσκαφών (ΚΕΑ) 

ΜΥ ΔΕ Τεχνικών Α/Φ-Ε/Π 1 

113 ΠΜ ΜΥ ΔΕ Οδηγών 1 

123 Σμηναρχία Τεχνικής 

Εκπαίδευσης (123 ΣΤΕ) 

ΜΥ ΔΕ Οδηγών 2 

 

αβ) έξι (6) υπάλληλοι μηχανικοί για μετακινήσεις προς κάλυψη αναγκών ελέγχου και 

επίβλεψης μελετών και έργων, ως εξής: 

Μονάδα Κατηγορία-κλάδος-

ειδικότητα 

Αριθμός 

υπαλλήλων 

Λόγοι μετακίνησης 

Υπηρεσία Έργων 

Πολεμικής 

Αεροπορίας 

(ΥΠΕΠΑ) 

ΙΔΟΧ ΠΕ Μηχανικών 4 Έλεγχος και μελέτη 

μηχανημάτων, ηλεκτρολογικών 

έργων, εγκαταστάσεων 

ευκολιών καυσίμων, 

στρωμένων επιφανειών και 

ΜΥ ΤΕ Μηχανικών 1 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Φ.845/7/133683/Σ.19356/2024, ΦΕΚ-6202/Β/11.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

τοπογραφικών μετρήσεων 

ΓΕΑ/Διεύθυνση 

Υποδομών 

(ΓΕΑ/Γ2) 

ΜΥ ΠΕ Μηχανικών 1 Έλεγχος και επίβλεψη μελετών 

και έργων {Υποδομών NATO, 

Πολεμικής Αεροπορίας (ΠΑ), 

Πεδίου Βολής Κρήτης (ΠΒΚ)} 

 

β) Μέχρι είκοσι (20) επιπλέον ημέρες ανά μετακινούμενο, για πενήντα τρεις (53) υπαλλήλους 

προς αντιμετώπιση έκτακτων υπηρεσιακών αναγκών, εκ των οποίων: 

βα) τρεις (3) υπάλληλοι του ΓΕΣ: 

Μονάδα Κατηγορία-κλάδος-

ειδικότητα 

Αριθμός 

υπαλλήλων 

Λόγοι μετακίνησης 

Λόχος 

Στρατηγείου 12ης 

Μηχανοκίνητης 

Μεραρχίας 

Πεζικού (ΛΣ/ΧΙΙ 

Μ/Κ ΜΠ) 

ΜΥ ΔΕ Τεχνικού / 

Μηχανολογίας / 

Υδραυλικού 

1 Συντήρηση, επισκευή και 

πιστοποίηση καυστήρων 

Περιοχής Ευθύνης Δ' Σώματος 

Στρατού (ΠΕ Δ' ΣΣ) 

784 Τάγμα 

Μεταφορών (784 

ΤΜΕ) 

ΜΥ ΔΕ Οδηγών / 

Οδηγών αυτοκινήτων 

2 Μεταφορά προσωπικού και 

πάσης φύσεως υλικών ανά την 

επικράτεια 

 

ββ) ένας (1) υπάλληλος του ΓΕΝ: 

Μονάδα Κατηγορία-κλάδος-

ειδικότητα 

Αριθμός 

υπαλλήλων 

Λόγοι μετακίνησης 

Ναύσταθμος 

Σαλαμίνας/ 

Διεύθυνση 

Τεχνικού (ΝΣ/ΔΤ) 

ΜΥ ΤΕ Μηχανικών / 

ΤΕ Μηχανολόγων 

Μηχανικών 

1 Επιθεώρηση και πιστοποίηση 

ανυψωτικών μηχανημάτων 

 

βγ) σαράντα οκτώ (48) υπάλληλοι του ΓΕΑ, από τους οποίους ένας (1) υπάλληλος μηχανικός 

για μετακινήσεις προς κάλυψη αναγκών ελέγχου και επίβλεψης μελετών και έργων, ως 

ακολούθως: 

Μονάδα Κατηγορία-κλάδος-

ειδικότητα 

Αριθμός 

υπαλλήλων 

Λόγοι μετακίνησης 

ΕΡΓ ΜΜ&ΕΕ ΜΥ ΤΕ Μηχανικών 1 Αύξηση απαιτήσεων 

κατασκευής και δοκιμής 

υλικών ΔΕΑ Α/Φ Rafale 



 

 

 

  
  

 

4 

 

Φ.845/7/133683/Σ.19356/2024, ΦΕΚ-6202/Β/11.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Διοίκηση Αγωγού 

Καυσίμων (ΔΑΚ) 

ΜΥ ΔΕ Τεχνικών 4 Συντήρηση και αποκατάσταση 

βλαβών συστήματος αγωγού 

καυσίμων και εγκαταστάσεων 

Μονάδων ΠΑ 

110 ΠΜ ΜΥ ΔΕ Οδηγών 1 Μεταφορά οχημάτων και 

υλικών εκτός Μονάδας 

111 ΠΜ ΜΥ ΔΕ Οδηγών 1 Πραγματοποίηση δρομολογίων 

για μεταφορά υλικών 

115 ΠΜ ΜΥ ΔΕ Οδηγών 1 Μεταφορά υλικών και 

προσωπικού 
ΙΔΑΧ ΔΕ Οδηγών 1 

117 ΠΜ ΜΥ ΔΕ Οδηγών 1 Μεταφορά υλικών και 

μετακινήσεις προσωπικού της 

Μονάδας στην ηπειρωτική και 

νησιωτική Χώρα αλλά και 

συνδρομή σε άλλες Μονάδες 

350 Πτέρυγα 

Κατευθυνόμενων 

Βλημάτων (ΠΚΒ) 

ΜΥ ΔΕ Οδηγών 1 Πραγματοποίηση δρομολογίων 

λόγω παράδοσης υπηρεσιακών 

οχημάτων σε άλλες Υπηρεσίες-

Μονάδες 

ΜΥ ΔΕ Τεχνικών 1 Διάθεση υπαλλήλου στο ΚΕΑ 

λόγω αυξημένων υπηρεσιακών 

αναγκών 

ΔΑΕ/Γ1 ΜΥ ΤΕ Μηχανικών 1 Ανάγκες τηλεοπτικής κάλυψης 

εκπομπής «Με Αρετή και 

Τόλμη» 

ΚΕΑ ΜΥ ΔΕ Τεχνικών 1 Επιθεωρήσεις των κινητών 

ομάδων του Εργοστασίου 

ΜΥ ΔΕ Τεχνικών Α/Φ-

Ε/Π 

1 Μετακινήσεις με την κινητή 

μονάδα συντήρησης Α/Φ σε 

Μονάδες της ΠΑ 

124 ΠΒΕ ΜΥ ΔΕ Οδηγών 1 Μεταφορά στρατευμένων στο 

251 Γενικό Νοσοκομείο 

Αεροπορίας 

206 Πτέρυγα 

Αεροπορικών 

Υποδομών (206 

ΠΑΥ) 

ΜΥ ΔΕ Τεχνικών 1 Εργασίες συντήρησης από την 

κινητή ομάδα συντήρησης 

κλιματιστικών 

359 ΜΑΕΔΥ ΜΥ ΤΕ Μηχανικών 3 Στελέχωση πυροσβεστικών 



 

 

 

  
  

 

5 

 

Φ.845/7/133683/Σ.19356/2024, ΦΕΚ-6202/Β/11.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΜΥ ΔΕ Τεχνικών 1 κλιμακίων 

ΜΥ ΤΕ Εργοδηγών 7 

ΜΥ ΔΕ Τεχνικών Α/Φ-

Ε/Π 

17 

ΣΕΙΔ ΔΕ Χειριστών 

Α/Φ 

1 

113 ΠΜ ΜΥ ΔΕ Οδηγών 1 Μεταφορά υλικών και 

καυσίμου από και προς τη 

Μονάδα 

ΥΠΕΠΑ ΜΥ ΠΕ Μηχανικών 1 Έλεγχος και μελέτη 

μηχανημάτων, ηλεκτρολογικών 

έργων, εγκαταστάσεων 

ευκολιών-καυσίμων, 

στρωμένων επιφανειών και 

τοπογραφικών μετρήσεων 

 

βδ) ένας (1) υπάλληλος του ΓΕΕΘΑ: 

Μονάδα Κατηγορία-

κλάδος-ειδικότητα 

Αριθμός 

υπαλλήλων 

Λόγοι μετακίνησης 

ΓΕΕΘΑ/Ειδικό Σύνταγμα/ 

Ειδικό Τάγμα Μεταφορών 

(ΕΣ/ΕΤΜΕ) 

ΜΥ ΔΕ Οδηγών 1 Μετακινήσεις προσωπικού 

και αποστολών για ανάγκες 

ΥΠΕΘΑ 

 

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει δύο μήνες πριν από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 30 Οκτωβρίου 2024 


